Ban Thánh Nhạc Giáo Phận Hưng Hoá

THÔNG BÁO

V/v sử dụng các bài hát và vũ điệu Giáng Sinh trong phụng vụ và sinh hoạt mục vụ

Phú Lâm, ngày 12 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Quý Đức Cha, Quý Cha, Quý Tu sĩ, Quý Hội đồng giáo xứ, các Ca

đoàn, các đoàn diễn và toàn thể cộng đoàn Dân Chúa trong Giáo phận Hưng Hoá.

Trong bầu khí hân hoan chuẩn bị mừng mầu nhiệm Giáng Sinh, Ban Thánh nhạc

Giáo phận Hưng Hoá chân thành ghi nhận những nỗ lực của các giáo xứ, đặc biệt là các

cá nhân và những nhóm văn nghệ trong việc tổ chức các chương trình thánh nhạc, diễn

nguyện và sinh hoạt mục vụ nhằm giúp cộng đoàn sống đức tin một cách phong phú và

sốt sắng hơn qua những tiết mục đầu tư rất công phu và tốn kém.

Tuy nhiên, trong nhiều năm qua, cụ thể là thời gian gần đây, Ban Thánh nhạc

giáo phận nhận được nhiều thắc mắc đầy ưu tư và trách nhiệm từ quý Đấng cũng như

nhiều ca viên khi biết một số giáo xứ đã và đang vô tình sử dụng một số bài hát hoặc

vũ điệu Giáng Sinh có nguồn gốc từ các truyền thống Kitô giáo khác, cụ thể có các

sáng tác thuộc Đạo Tin Lành, nhất là những làn điệu và trang phục mang màu sắc Tây

Nguyên. Những bài hát này tuy mang nội dung tích cực và hướng về Chúa, nhưng một

số câu từ hoặc nội dung thần học có thể không hoàn toàn phù hợp để dùng trong

phụng vụ Công giáo, hoặc dễ tạo ra sự lẫn lộn không mong muốn trong các sinh hoạt

phụng vụ chính thức của Giáo Hội.

Trong tinh thần hiệp thông và tôn trọng, đồng thời để bảo đảm tính đúng đắn

trong đức tin cũng như sự trang nghiêm của phụng vụ, được sự đồng ý của Đức Cha

giáo phận, Ban Thánh nhạc giáo phận Hưng Hoá xin quý Đức Cha, Quý Cha, các

ca đoàn, những diễn viên và những người chuyên môn lưu ý:

1. Phân định rõ giữa âm nhạc dùng trong phụng vụ và âm nhạc dùng cho sinh

hoạt văn nghệ, diễn nguyện:

- Âm nhạc dùng trong phụng vụ: Mục đích dẫn cộng đoàn cầu nguyện, nâng tâm

hồn lên cùng Chúa; là thành phần của chính phụng vụ, chứ không phải phần trình diễn

và giúp cộng đoàn tham dự tích cực và sốt sắng, có tính thánh thiêng, trang nghiêm

trong phụng vụ. Lời ca phải đúng giáo lý, sát với nội dung phụng vụ của từng thời điểm

(Mùa Vọng, Giáng Sinh, Mùa Chay, Phục Sinh…); không nhằm thu hút cảm xúc mạnh

hoặc gây phấn khích thái quá, mà hướng đến sự trầm lắng, chiêm niệm và gặp gỡ cá vị.

- Âm nhạc dùng trong sinh hoạt văn nghệ, diễn nguyện: mục đích giúp cộng

đoàn hiểu, cảm nhận và sống đức tin qua nghệ thuật; tạo bầu khí vui tươi, kết nối, mang

tính trình bày, chia sẻ; dành cho các chương trình: hoan ca, diễn nguyện, mừng bổn

mạng, hội trại, văn nghệ Giáng Sinh…: Tự do hơn về phong cách và hình thức; có thể

kết hợp vũ điệu, múa minh họa, kịch hóa, và các loại nhạc cụ phong phú hơn, nội dung

phù hợp với chủ đề và không trái đức tin và thuần phong mỹ tục.

2. Không sử dụng những bài hát hoặc vũ điệu có nội dung, thần học hoặc hình

ảnh không phù hợp với giáo lý Công giáo trong thánh lễ hay các cử hành phụng vụ cũng

như các việc đạo đức.

3. Với những chương trình diễn nguyện Giáng Sinh, các bài hát và vũ điệu tham

khảo trên Youtube, trước khi chính thức tập, xin Quý Cha và những người phụ trách

chuyên môn nghiên cứu kỹ tác phẩm, lưu ý nội dung, câu từ và hình ảnh. Tránh

gây hiểu lầm về mặt giáo lý, đức tin và thần học công giáo.

4. Trong mọi trường hợp, ưu tiên sử dụng các bài hát Công giáo đã được

duyệt (Imprimatur), nhằm bảo đảm tính “duy nhất, thánh thiện, công giáo và tông

truyền” trong Giáo Hội.

Ban Thánh nhạc Giáo phận đặc biệt nhấn mạnh rằng:

Thông báo này hoàn toàn không nhằm phê bình hay loại trừ những giá trị

tinh thần của các truyền thống Kitô giáo bạn. Chúng ta luôn trân trọng tinh thần đại

kết và thiện chí chia sẻ đức tin của nhau theo tinh thần Giáo hội mời gọi.

Mục đích của thông báo chỉ nhằm giúp các sinh hoạt phụng vụ và mục vụ của

Giáo phận được thực hiện một cách đúng đắn, trang nghiêm và hiệp nhất.

Kính mong Quý Cha và Quý Vị hữu trách tại các giáo xứ lưu tâm, đồng thời tiếp

tục cộng tác để các cử hành và sinh hoạt Giáng Sinh năm nay diễn ra thật tốt đẹp và sốt

sắng, mang lại nhiều ơn lành cho cộng đoàn dân Chúa.

Chúng con xin chân thành tri ân và hiệp thông trong lời cầu nguyện.

Kính chúc Quý Đức Cha, Quý Cha và Quý Vị một mùa Vọng sốt sắng và một lễ

Giáng Sinh an bình thánh thiện.

 T.M BAN THÁNH NHẠC GIÁO PHẬN HƯNG HOÁ

                                                                        Chủ tịch

                                                      GIUSE NGUYỄN VĂN HẠNH

	Ban Thánh Nhạc Giáo Phận Hưng Hoá
	THÔNG BÁO
	- Âm nhạc dùng trong phụng vụ: Mục đích dẫn cộng đoàn cầu nguyện, nâng tâm hồn lên cùng Chúa; là thành phần của chính phụng vụ, chứ không phải phần trình diễn và giúp cộng đoàn tham dự tích cực và sốt sắng, có tính thánh thiêng, trang nghiêm trong phụ...

	- Âm nhạc dùng trong sinh hoạt văn nghệ, diễn nguyện: mục đích giúp cộng đoàn hiểu, cảm nhận và sống đức tin qua nghệ thuật; tạo bầu khí vui tươi, kết nối, mang tính trình bày, chia sẻ; dành cho các chương trình: hoan ca, diễn nguyện, mừng bổn mạng, h...